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よくある
2.6

ときどきある
12.0

ほとんどない
43.9

まったくない
25.8

わからない
12.2

不明・無回答
3.5

問３ あなたは、ここ５年くらいの間に自分の人権が侵害されたと思ったことが
ありますか。（１つだけに○）

N=694 単位：％

 ３ 人権侵害について 
 

 

 

［図３－１ 人権侵害を受けた経験］ 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
ここ５年くらいの間に人権を侵害されたと思ったことがあるかの問いでは、「よくある」

2.6％、「ときどきある」12.0％、「ほとんどない」43.9％、「まったくない」25.8％という
結果であった。この 5 年間に人権侵害を受けた経験のある人が 14.6％、経験のない人が
69.7％となっている。 
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［表３－１ 人権侵害を受けた経験（性・年齢別）］ 

  
性別では、「よくある」の割合は男女同じであるが、「ときどきある」が女性で多く、

「まったくない」は男性で多い。 
 年齢別では、「よくある」の割合が 40 歳代で最も高く（6.2％）、「ときどきある」は 18-
19 歳、20 歳代、40 歳代で 15％台となっている。一方、「よくある」の割合が低いのは 18-
19 歳と 70 歳以上で、「ときどきある」の割合が低いのは 60 歳代であった。 

 

［表３－２ 人権侵害を受けた経験（経年変化）］ 
 
 
 

 

 

 

 

前回調査と比較すると、大きな変化はみられず、「ときどきある」が 2 ポイント減、「ほ
とんどない」が 6.5 ポイント増と、人権侵害を受けた経験があるという回答がやや減少し
ている。 
 

 

（上段：人、下段：％）
回
答
者
数

よ
く
あ
る

と
き
ど
き

あ
る

ほ
と
ん
ど

な
い

ま
っ

た
く

な
い

わ
か
ら
な

い 不
明
・
無

回
答

694 18 83 305 179 85 24
100.0 2.6 12.0 43.9 25.8 12.2 3.5

291 7 27 119 97 35 6
100.0 2.4 9.3 40.9 33.3 12.0 2.1

379 9 56 178 77 47 12
100.0 2.4 14.8 47.0 20.3 12.4 3.2

33 ー 5 13 13 2 ー
100.0 ー 15.2 39.4 39.4 6.1 ー

59 2 9 25 15 8 ー
100.0 3.4 15.3 42.4 25.4 13.6 ー

71 2 8 36 14 10 1
100.0 2.8 11.3 50.7 19.7 14.1 1.4

97 6 15 34 24 17 1
100.0 6.2 15.5 35.1 24.7 17.5 1.0

117 3 17 53 28 12 4
100.0 2.6 14.5 45.3 23.9 10.3 3.4

155 3 14 74 47 14 3
100.0 1.9 9.0 47.7 30.3 9.0 1.9

182 1 23 77 50 22 9
100.0 0.5 12.6 42.3 27.5 12.1 4.9

総数

性別
男性

女性

18-19歳

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

年齢別

70歳以上

（％）
回
答
者
数
（

人

）

よ
く
あ
る

と
き
ど
き
あ
る

ほ
と
ん
ど
な
い

ま
っ
た
く
な
い

わ
か
ら
な
い

不
明
・
無
回
答

836 2.9 14.0 37.4 30.3 12.9 2.5

694 2.6 12.0 43.9 25.8 12.2 3.52022年

2017年問３ あなたは、ここ５年くらいの間に
自分の人権が侵害されたと思ったことが
ありますか。（１つだけに○）
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38.6

9.9

13.9

5.9

46.5

22.8

14.9

4.0

4.0

2.0

11.9

5.9

4.0

0 10 20 30 40 50

あらぬ噂（うわさ）や悪口により、名誉・信
用などを侵害された

公務員から不当な扱いを受けた

地域で、暴力、無理強い、仲間はずれ等を受
けた

配偶者やパートナーから暴力（ドメスティッ
ク・バイオレンス）を受けた

職場などで地位や権限などを利用した嫌がら
せ（パワー・ハラスメント）を受けた

プライバシーを侵害された

差別待遇（信条、性別、障がい、社会的身分
等により不平等または不利益な扱い）を受け

た

性的いやがらせ（セクシャル・ハラスメン
ト）を受けた

学校でいじめを受けた

インターネット（ＳＮＳを含む）による中
傷・いじめなどを受けた

その他

おぼえていない

不明・無回答

問３－１ 問３で「１ よくある」、「２ とくどきある」を選んだ方にお聞きしま
す。それはどのような人権侵害でしたか。（○はいくつでも）

N=101 ＭＡ,％

 

 

［図３－２ 受けた人権侵害の内容］ 
 

  

 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※「おぼえていない」と「不明・無回答」を除いた回答割合の計 

 
人権侵害の内容をみると、「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせ（パワー・

ハラスメント）を受けた」が 46.5％と最も多く、次いで「あらぬ噂や悪口により、名誉・
信用などを侵害された」（38.6％）、「プライバシーを侵害された」（22.8％）が続く。割合 
 

回答割合の計※ 174.4％ 
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が 20％を超えるのは以上の 3 つで、「差別待遇（信条、性別、障がい、社会的身分等によ
り不平等または不利益な扱い）を受けた」（14.9％）、「地域で、暴力、無理強い、仲間はず
れ等を受けた」（13.9％）、「その他」（11.9％）が 10％台となっている。「おぼえていない」
と「不明・無回答」を除く、それぞれの割合の合計は 174.4％で、人権侵害を受けたと回
答した人が 5 年間に 1.7 種類の人権侵害事例をあげたことになる。 

 

［表３－３ 受けた人権侵害の内容（性・年齢別）］

 
性別でみると、男性では「あらぬ噂や悪口により、名誉・信用などを侵害された」が

47.1％と最も多く、女性では「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせ（パワー・
ハラスメント）を受けた」が 50.8％と最も多くなっている。 

 年齢別に関して、人権侵害を受けたという回答者が 20 人を超える 40 歳代、50 歳代、70
歳代についてみると、40 歳代と 50 歳代では「職場などで地位や権限などを利用した嫌が
らせ（パワー・ハラスメント）を受けた」が最も多く、70 歳以上では「あらぬ噂や悪口に
より、名誉・信用などを侵害された」が最も多くなっている。 
 
 
 

（上段：人、下段：％）

回
答
者
数

あ
ら
ぬ
噂

（
う
わ
さ

）
や
悪
口
に
よ

り

、
名
誉
・
信
用
な
ど
を
侵
害
さ
れ

た 公
務
員
か
ら
不
当
な
扱
い
を
受
け
た

地
域
で

、
暴
力

、
無
理
強
い

、
仲
間

は
ず
れ
等
を
受
け
た

配
偶
者
や
パ
ー
ト
ナ
ー
か
ら
暴
力

（
ド

メ
ス
テ

ィ

ッ
ク
・
バ
イ
オ
レ
ン
ス

）
を

受
け
た

職
場
な
ど
で
地
位
や
権
限
な
ど
を
利
用
し

た
嫌
が
ら
せ

（
パ
ワ
ー

・
ハ
ラ
ス
メ
ン

ト

）
を
受
け
た

プ
ラ
イ
バ
シ
ー

を
侵
害
さ
れ
た

差
別
待
遇

（
信
条

、
性
別

、
障
が
い

、
社

会
的
身
分
等
に
よ
り
不
平
等
ま
た
は
不
利

益
な
扱
い

）
を
受
け
た

性
的
い
や
が
ら
せ

（
セ
ク
シ
ャ
ル
・

ハ
ラ
ス
メ
ン
ト

）
を
受
け
た

学
校
で
い
じ
め
を
受
け
た

イ
ン
タ
ー

ネ

ッ
ト

（
Ｓ
Ｎ
Ｓ
を
含

む

）
に
よ
る
中
傷
・
い
じ
め
な
ど
を

受
け
た

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

不
明
・
無
回
答

回
答
割
合
の
計
※

101 39 10 14 6 47 23 15 4 4 2 12 6 4
100.0 38.7 9.9 13.9 5.9 46.5 22.8 14.9 4.0 4.0 2.0 11.9 5.9 4.0

34 16 1 4 1 13 6 1 ー 1 1 4 2 1
100.0 47.1 2.9 11.8 2.9 38.2 17.6 2.9 ー 2.9 2.9 11.8 5.9 2.9

65 23 8 10 5 33 16 13 4 3 1 8 4 2
100.0 35.4 12.3 15.4 7.7 50.8 24.6 20.0 6.2 4.6 1.5 12.3 6.2 3.1

5 2 1 ー ー 1 2 1 ー 1 ー ー ー ー
100.0 40.0 20.0 ー ー 20.0 40.0 20.0 ー 20.0 ー ー ー ー

11 4 ー ー 1 5 2 2 1 ー 1 ー 1 1
100.0 36.4 ー ー 9.1 45.5 18.2 18.2 9.1 ー 9.1 ー 9.1 9.1

10 2 ー ー 2 7 1 2 ー ー ー ー ー ー
100.0 20.0 ー ー 20.0 70.0 10.0 20.0 ー ー ー ー ー ー

21 6 4 2 1 11 3 4 3 2 1 2 ー 1
100.0 28.6 19.0 9.5 4.8 52.4 14.3 19.0 14.3 9.5 4.8 9.5 ー 4.8

20 10 3 2 1 14 5 2 ー ー ー 2 2 ー
100.0 50.0 15.0 10.0 5.0 70.0 25.0 10.0 ー ー ー 10.0 10.0 ー

17 8 2 1 ー 8 6 2 ー 1 ー 3 ー ー
100.0 47.1 11.8 5.9 ー 47.1 35.3 11.8 ー 5.9 ー 17.6 ー ー

24 10 1 8 1 3 5 2 ー 1 ー 5 3 2
100.0 41.7 4.2 33.3 4.2 12.5 20.8 8.3 ー 4.2 ー 20.8 12.5 8.3

※「おぼえていない」と「不明・無回答」を除いた回答割合の計

年齢別

18-19歳

60歳代

70歳以上

総数

性別
男性

女性

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

174.4

141.0

190.8

160.0

145.6

140.0

185.7

195.0

182.5

150.0
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［表３－４ 受けた人権侵害の内容（経年変化）］ 

 

前回調査の結果と比較すると、「あらぬ噂や悪口により、名誉・信用などを侵害された」
が減少し（15.3 ポイント減）、「職場などで地位や権限などを利用した嫌がらせ（パワー・
ハラスメント）を受けた」が増加している（6.8 ポイント増）。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

（単位：％）
　
回
答
者
数

（
人

）

あ
ら
ぬ
噂

（
う
わ
さ

）
や
悪
口
に
よ

り

、
名
誉
・
信
用
な
ど
を
侵
害
さ
れ

た 公
務
員
か
ら
不
当
な
扱
い
を
受
け
た

地
域
で

、
暴
力

、
無
理
強
い

、
仲
間

は
ず
れ
等
を
受
け
た

配
偶
者
や
パ
ー

ト
ナ
ー

か
ら
暴
力

（
ド
メ
ス
テ
ィ
ッ

ク
・
バ
イ
オ
レ
ン

ス

）
を
受
け
た

職
場
な
ど
で
地
位
や
権
限
な
ど
を
利

用
し
た
嫌
が
ら
せ

（
パ
ワ
ー

・
ハ
ラ

ス
メ
ン
ト

）
を
受
け
た

プ
ラ
イ
バ
シ
ー

を
侵
害
さ
れ
た

差
別
待
遇

（
信
条

、
性
別

、
障
が

い

、
社
会
的
身
分
等
に
よ
り
不
平
等

ま
た
は
不
利
益
な
扱
い

）
を
受
け
た

性
的
い
や
が
ら
せ

（
セ
ク
シ
ャ

ル
・

ハ
ラ
ス
メ
ン
ト

）
を
受
け
た

学
校
で
い
じ
め
を
受
け
た

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト

（
Ｓ
Ｎ
Ｓ
を
含

む

）
に
よ
る
中
傷
・
い
じ
め
な
ど
を

受
け
た

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

不
明
・
無
回
答

141 53.9 9.2 14.9 9.9 39.7 27.0 10.6 5.7 7.8 6.4 6.4 5.7 1.4

101 38.6 9.9 13.9 5.9 46.5 22.8 14.9 4.0 4.0 2.0 11.9 5.9 4.0

2017年

2022年

問３－１ 問３で「１ よくある」、「２ と
くどきある」を選んだ方にお聞きします。それ
はどのような人権侵害でしたか。（○はいくつ
でも）
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59.4

16.8

30.7

1.0

3.0

17.8

1.0

ー

4.0

1.0

2.0

3.0

3.0

14.9

0 20 40 60 80

黙って我慢した

自分で相手に抗議した

友人、家族に相談した

学校の先生に相談した

弁護士に相談した

職場の上司や地域の有力者に相談した

地域の民生委員児童委員に相談した

市民団体に相談した

法務局や人権擁護委員に相談した

市役所に相談した

警察に相談した

その他

おぼえていない

不明・無回答

問３－２ 問３で「１ よくある」、「２ ときどきある」を選んだ方にお聞きしま
す。人権侵害を受けたとき、どうされましたか。（○はいくつでも）

N=101 MA,％

 

 

 
 

［図３－３ 人権侵害を受けたときの対応］ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「おぼえていない」と「不明・無回答」を除いた回答割合の計 

人権侵害を受けたときの対応をみると、「黙って我慢した」が 59.4％と最も多く、「友人、
家族に相談した」（30.7％）がこれに続く。しかし、「法務局や人権擁護委員に相談した」
は 4.0％、「地域の民生委員児童委員に相談した」と「市役所に相談した」はともに 1.0％
と、公的な機関等への相談が非常に少ない。なお、「自分で相手に抗議した」は 16.8％で
あった。 

 

 

 

 

 

 

回答割合の計※ 139.7％ 
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［表３－５ 人権侵害を受けたときの対応（性・年齢別） 

 

性別では、男女とも「黙って我慢した」の割合が 6 割前後であり、「友人、家族に相談し
た」がこれに続く。そして、女性は男性より「友人、家族に相談した」の割合が 11.9 ポイ
ント高く、「職場の上司や地域の有力者に相談した」の割合が 9.7 ポイント高くなっている。
また、男性は「自分で相手に抗議した」が 23.5％と、女性のそれを 9.7 ポイント上回って
いる。 
 年齢別に関しては、人権侵害を受けたという回答者がいずれの年齢層でも 25 人を下回っ
ており、それぞれの割合の大きさから指摘できることは限定されるが、すべての年齢層で
「黙って我慢した」が多くなっている。回答者数が 20 人を上回っている 40 歳代、50 歳
代、70 歳以上についてみると、「黙って我慢した」に次ぐのは、40 歳代と 70 歳以上では
「友人、家族に相談した」、50 歳代では「職場の上司や地域の有力者に相談した」である。 
 

 

 

 

 

 

（上段：人、下段：％）

回
答
者
数

黙

っ
て
我
慢
し
た

自
分
で
相
手
に
抗
議
し
た

友
人

、
家
族
に
相
談
し
た

学
校
の
先
生
に
相
談
し
た

弁
護
士
に
相
談
し
た

職
場
の
上
司
や
地
域
の
有
力

者
に
相
談
し
た

地
域
の
民
生
委
員
児
童
委
員

に
相
談
し
た

市
民
団
体
に
相
談
し
た

法
務
局
や
人
権
擁
護
委
員
に

相
談
し
た

市
役
所
に
相
談
し
た

警
察
に
相
談
し
た

そ
の
他

お
ぼ
え
て
い
な
い

不
明
・
無
回
答

回
答
割
合
の
計
※

101 60 17 31 1 3 18 1 ー 4 1 2 3 3 15
100.0 59.4 16.8 30.7 1.0 3.0 17.8 1.0 ー 4.0 1.0 2.0 3.0 3.0 14.9

34 19 8 8 ー 2 4 ー ー 1 ー 1 1 2 3
100.0 55.9 23.5 23.5 ー 5.9 11.8 ー ー 2.9 ー 2.9 2.9 5.9 8.8

65 40 9 23 1 1 14 1 ー 3 1 1 1 1 12
100.0 61.5 13.8 35.4 1.5 1.5 21.5 1.5 ー 4.6 1.5 1.5 1.5 1.5 18.5

5 3 3 2 ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー
100.0 60.0 60.0 40.0 ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー

11 8 1 3 ー ー 2 ー ー ー ー 1 1 ー ー
100.0 72.7 9.1 27.3 ー ー 18.2 ー ー ー ー 9.1 9.1 ー ー

10 9 3 4 ー ー 4 ー ー ー ー ー ー ー ー
100.0 90.0 30.0 40.0 ー ー 40.0 ー ー ー ー ー ー ー ー

21 10 3 8 ー 1 4 ー ー ー ー ー ー ー 3
100.0 47.6 14.3 38.1 ー 4.8 19.0 ー ー ー ー ー ー ー 14.3

20 12 3 4 ー ー 5 ー ー 1 ー ー ー ー 5
100.0 60.0 15.0 20.0 ー ー 25.0 ー ー 5.0 ー ー ー ー 25.0

17 9 4 6 ー ー 3 ー ー 1 ー 1 1 ー 3
100.0 52.9 23.5 35.3 ー ー 17.6 ー ー 5.9 ー 5.9 5.9 ー 10.7

24 14 3 7 ー 2 1 1 ー 2 1 ー 1 3 4
100.0 58.3 12.5 29.2 ー 8.3 4.2 4.2 ー 8.3 4.2 ー 4.2 12.5 16.7

※「おぼえていない」と「不明・無回答」を除いた回答割合の計

147.1

133.3

139.6

129.4

146.2

160.0

145.5

200.0

123.8

125.0

総数

性別
男性

女性

18-19歳

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

年齢別

70歳以上
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［表３－６ 人権侵害を受けたときの対応（経年変化）］ 
 

 

 

 

 

 

 

 
前回調査の結果と比較すると、「職場の上司や地域の有力者に相談した」と「法務局や

人権擁護委員に相談した」が大幅に増えているほか、「黙って我慢した」と「自分で相手
に抗議した」がやや増えている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回
答
者
数

（
人

）

黙
っ

て
我
慢
し
た

自
分
で
相
手
に
抗
議
し
た

友
人

、
家
族
に
相
談
し
た

学
校
の
先
生
に
相
談
し
た

弁
護
士
に
相
談
し
た

職
場
の
上
司
や
地
域
の
有
力
者

に
相
談
し
た

地
域
の
民
生
委
員
児
童
委
員
に

相
談
し
た

市
民
団
体
に
相
談
し
た

法
務
局
や
人
権
擁
護
委
員
に
相

談
し
た

市
役
所
に
相
談
し
た

警
察
に
相
談
し
た

お
ぼ
え
て
い
な
い

そ
の
他

不
明
・
無
回
答

141 54.6 11.3 35.5 2.8 1.4 3.5 0.7 0.7 0.7 2.8 3.5 2.8 2.8 18.4

101 59.4 16.8 30.7 1.0 3.0 17.8 1.0 ー 4.0 1.0 2.0 3.0 3.0 14.9

2017年

2022年

（単位：％）

問３－２ 問３で「１ よくある」、「２
ときどきある」を選んだ方にお聞きしま

す。人権侵害を受けたとき、どうされまし
たか。（○はいくつでも）


